
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02807 

 Del: 07/04/2023 

 Esecutivo Da: 07/04/2023 

 Proponente: E.Q. Giuridico Amministrativa - Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

PNRR - Next Generation EU - Missione 5 Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.2. "Piani Urbani 

Integrati" – PNC-PNRR - Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza– “Riqualificazione dello stadio Artemio Franchi di P.L. Nervi – Firenze ”- CUP: H15F21000630001– 

CIG - 93660905F9 Rettifica errore materiale Determina n. 2080 del 20 Marzo 2023 avente ad oggetto 

l’autorizzazione a RTI "Ove Arup & Partners International Limited" (mandataria), "Arup Italia S.r.l.", "Mario 

Cucinella Architects S.r.l.", "Cupelloni Architettura S.r.l." e Schinelli Massimo Luca (mandanti) a subappaltare 

alla società B&B Progetti srl attività di analisi funzionali alla realizzazione del Progetto definitivo dello “Stadio 

Artemio Franchi” di Firenze

 

Il Direttore Generale

Premesso che:

• con la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  253 dell’11/08/2020 sono stati forniti indirizzi  per  
procedere alla riqualificazione dello Stadio Artemio Franchi e contestualmente è stata prevista una 
complessiva riqualificazione del Campo di Marte, tenendo conto del tracciato della tramvia e della 
intermodalità  da  potenziare,  verificando  altresì  la  possibilità  di  inserire  capacità  edificatoria  da 

Pag. 1 di 5 DD/2023/02807



dedicare a servizi/attività economiche; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 3786 del 17/06/2021 è stato indetto il Concorso internazionale di  
progettazione finalizzato alla riqualificazione dell’Area di Campo di Marte Nord e dello Stadio P.L.Nervi  
di Firenze ed è stata approvata la relativa documentazione di gara; 

• con  Determinazione  dirigenziale  n.  1510  del  11/03/2022,  si  dava  atto che  risultava  vincitore  del 
Concorso di progettazione il costituendo RTI costituito da: Ove Arup & Partners International Limited – 
Mandataria,  Arup Italia  Srl  – Mandante, Mario Cucinella  Architects S.UR.L.  –  Mandante, Cupelloni  
Architettura Srl – Mandante; 

• previa approvazione con deliberazione di Giunta Comunale n. 630 del 30/12/2021, è stato sottoscritto 
il  Disciplinare tra il  Ministero della Cultura ed il  Comune di Firenze per l’attuazione dell’intervento 
“Riqualificazione dello stadio Franchi di Pier Luigi Nervi”, per quanto attiene ad un lotto di importo 
pari a € 95.000.000,00; 

• previa approvazione con deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 24/05/2022, è stato sottoscritto 
l’atto  d’obbligo  tra  il  Ministero  dell’Interno,  la  città  Metropolitana  ed  il  Comune  di  Firenze  per 
l’attuazione dell’intervento “Riqualificazione dello stadio Franchi di Pier Luigi Nervi”, per un lotto di  
importo pari a €55.000.000,00; 

• il Comune di Firenze, a seguito di presentazione di regolare domanda di accesso al Fondo, ai sensi  
dell’art.  26 comma 7 del D.L.  50/2022, è risultato assegnatario di € 15.259.400,90, in relazione al  
finanziamento  del  Ministero  dell’Interno  piani  urbani  integrati (PUI)  “SPORT  E  BENESSERE  –
NEXTRE_GENERATION FIRENZE 2026” della  linea progettuale «Piani  Integrati -M5C2– Investimento  
2.2»  e  di  ulteriori  ad  €  28.975.000,00  per  l’attuazione  degli  interventi del  Piano  di  investimenti  
strategici su siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali  di competenza del Ministero della  
Cultura (fondi PNC – PNRR); 

• l’importo complessivo  dei  finanziamenti PNRR PUI  e  PNC PNRR ad  oggi  ammonta pertanto ad €  
194.234.400,90;

Richiamati: 
• la Determinazione dirigenziale n. 5535 del 04/08/2022 con cui è stata approvata la classifica finale del  

concorso internazionale di progettazione “Firenze | lo stadio di P.L. Nervi e il Campo di Marte”, volto 
all’acquisizione di un progetto con livello di approfondimento pari a quello di un progetto di fattibilità  
tecnica ed economica, per la realizzazione dell’intervento di “Riqualificazione dell’area di Campo di  
Marte Nord e dello stadio Artemio Franchi di Firenze, che ha decretato come proposta vincente quella  
presentata dal costituendo RTI Ove Arup & Partners International Limited (Mandataria) - Arup Italia 
Srl, Mario Cucinella Architects S.UR.L., Cupelloni Architettura Srl (Mandanti);

Pag. 2 di 5 DD/2023/02807



• la Deliberazione di Giunta comunale n.370 del 11/08/2022 con cui è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità tecnico economica per la Riqualificazione Stadio Artemio Franchi di P.L. Nervi;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  6123  del  31/08/2022  con  cui  è  stata  avviata  una  procedura 
negoziata senza bando, ex art. 63 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in quanto ciò espressamente previsto  
dal bando relativo al concorso internazionale di idee, a mezzo piattaforma telematica START con il  
costituendo  RTI  Ove  Arup  &  Partners  International  Limited  (Mandataria)  -  Arup  Italia  Srl,  Mario  
Cucinella  Architects  S.UR.L.,  Cupelloni  Architettura  Srl  (Mandanti),  per  l’affidamento  dei  servizi  di 
progettazione  definitiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  relativamente 
all’intervento di “Riqualificazione dell’area di Campo di Marte Nord e dello Stadio Artemio Franchi di 
Firenze, ambito B” (CIG - 93660905F9);

• la Determinazione Dirigenziale n. 7105 del 06/10/2022 con la quale è stata affidata, all’esito della  
procedura negoziata ex art. 63 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, al costituendo RTI Ove Arup & Partners  
International  Limited  (Mandataria)  -  Arup  Italia  Srl,  Mario  Cucinella  Architects  S.UR.L.,  Cupelloni 
Architettura Srl, Massimo Luca Schinelli e Inpro srl, (Mandanti), l’appalto dei servizi di progettazione 
definitiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  relativamente all’intervento  in 
oggetto e il successivo contratto rep. n. 7.058 - racc. n. 5.236 registrato a Firenze il 24/01/2023 per 
l’affidamento del sopracitato servizio (CIG - 93660905F9);

• la DD n. 10132 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato in linea tecnica il quadro economico 
complessivo dell’intervento di riqualificazione dello Stadio Artemio Franchi di P.L. Nervi di Firenze e, il  
predetto quadro economico, è stato suddiviso in due quote di importo pari,  rispettivamente, ad € 
197.484.800,95 (corpo principale), e ad € 13.216.472,10 (opzione per integrazione riqualificazione); 

• di nuovo, la DD n. 10132 del 22/12/2022 con cui sono stati approvati in linea tecnica ed economica il  
quadro economico corpo principale ed in linea tecnica il quadro economico dell’opzione e sono stati 
assunti gli  accertamenti e  gli  impegni  corrispondenti ai  finanziamenti ottenuti comprensive  delle  
rimodulazioni ottenute a seguito di presentazione delle domande di accesso al Fondo per l'avvio di 
opere indifferibili; 

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  10216  del  22/12/2022  con  cui  l’Amministrazione  comunale  ha 
determinato di ricorrere alla procedura ristretta di cui all’art. 61 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento 
congiunto della progettazione esecutiva e dei lavori con l’appalto integrato finalizzato alla realizzazione 
dell’intervento denominato “Riqualificazione dello stadio Artemio Franchi di P.L. Nervi – Firenze ” -  
CUP: H15F21000630001 e H15F22000110001 – CIG 9565646CC9;

Dato atto che a seguito di tale decisione di ricorrere all’istituto dell’appalto integrato si sono rese necessarie 
alcune integrazioni al progetto definitivo, al fine di adeguare il suddetto livello di progettazione alla tipologia di  
procedura prescelta dall’amministrazione per l’affidamento dei lavori;

Pag. 3 di 5 DD/2023/02807



Richiamate:

• la  Determina  Dirigenziale  n.  941  del  13/02/2023  con  la  quale  si  è  pertanto  provveduto  alla 
rimodulazione del quadro economico dell’intervento e all’indizione di una procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell’art. 63 comma 4 del D.lgs. 50/2016 a mezzo di piattaforma telematica START con il  
RTI Ove Arup & Partners International Limited (Mandataria) - Arup Italia Srl, Mario Cucinella Architects 
S.UR.L., Cupelloni  Architettura Srl,  Massimo Luca Schinelli  e Inpro srl  (Mandanti) per l’affidamento 
delle suddette prestazioni aggiuntive (CIG 96471865BB);

• la Determina Dirigenziale n. 1471 del 7/03/2023 con la quale è stata affidata, all’esito della procedura 
negoziata ex art. 63 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, al RTI Ove Arup & Partners International Limited 
(Mandataria) - Arup Italia Srl, Mario Cucinella Architects S.UR.L., Cupelloni Architettura Srl, Massimo 
Luca Schinelli e Inpro srl, (Mandanti), l’appalto dei servizi di progettazione definitiva e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per le prestazioni aggiuntive dell’appalto integrato finalizzato 
alla realizzazione dell’intervento di “riqualificazione dell’area di Campo di Marte nord e dello Stadio 
Artemio Franchi di Firenze”, ambito b e che sono in corso i relativi controlli sull’aggiudicatario (CIG 
96471865BB);

Vista l'istanza del 09.03.2023, prot.  80074, con cui “OVE ARUP & PARTNERS INTERNATIONAL LIMITED” con 
sede legale in Fitzroy street n. 8 – W1T4BQ – Londra – UK – C.F 08221490017, Partita IVA n. 524461265, quale  
mandataria  del  RTI  composto  altresì  da  "Arup  Italia  S.r.l.",  "Mario  Cucinella  Architects  S.r.l.",  "Cupelloni 
Architettura S.r.l." e Schinelli Massimo Luca (mandanti), chiede di essere autorizzata a subappaltare attività di 
analisi funzionali alla realizzazione del Progetto definitivo dello “Stadio Artemio Franchi” di Firenze alla società  
B&B Progetti srl  a  socio  unico  con  sede  in  via  L.B  Alberti,  12,  20149  Milano  Cod.  Fiscale-Partita  IVA  n.  
06650400960  per  un  importo  pari  110.000,00  oltre  IVA  e  oneri  di  legge,  relativamente  alla  procedura 
contrassegnata dal CIG - 93660905F9;

Vista la Determina Dirigenziale n. 2080 del 20/03/2023 con la quale “OVE ARUP & PARTNERS INTERNATIONAL 
LIMITED” con sede legale in Fitzroy street n. 8 – W1T4BQ – Londra – UK – C.F 08221490017, Partita IVA n.  
524461265, quale mandataria del RTI composto altresì da "Arup Italia S.r.l.", "Mario Cucinella Architects S.r.l.", 
"Cupelloni  Architettura S.r.l." e Schinelli  Massimo Luca (mandanti) è stata autorizzata al subappalto di cui  
sopra;

Preso atto che per un mero errore materiale nella suddetta determina è stato indicato il riferimento al CIG  
96471865BB;

Considerato che il CIG corretto, relativo alla procedura indicato altresì nell’istanza di autorizzazione presentata 
dal RTI con nota prot. 80074 del 2023 è il seguente CIG - 93660905F9; 

Ritenuto opportuno, pertanto, rettificare l’errore;

Pag. 4 di 5 DD/2023/02807



DETERMINA

1. di rettificare la Determina n. 2080 del 20 Marzo 2023  avente ad oggetto l’autorizzazione a OVE ARUP & 
PARTNERS INTERNATIONAL LIMITED” con sede legale in Fitzroy street n. 8 – W1T4BQ – Londra – UK – C.F 
08221490017, Partita IVA n. 524461265 quale mandataria del RTI composto altresì da "Arup Italia S.r.l.", 
"Mario Cucinella Architects S.r.l.", "Cupelloni Architettura S.r.l." e Schinelli  Massimo Luca (mandanti) a  
subappaltare le attività di analisi funzionali alla realizzazione del Progetto definitivo dello “Stadio Artemio 
Franchi” di Firenze alla società B&B Progetti srl a socio unico, con sede in via L.B Alberti, 12, 20149 Milano  
Cod. Fiscale-Partita IVA n. 06650400960 per un importo presunto di euro 110.000,00 oltre IVA e oneri di  
legge, nella parte relativa al CIG di riferimento;

2. di dare atto che il CIG corretto relativo alla procedura è 93660905F9;

3. di confermare in ogni altra parte la Determina Dirigenziale 2080 del 2023;

4. di precisare che all’interno delle attività di analisi funzionali alla realizzazione del Progetto definitivo di cui al 
punto 1 rientrano tutti i servizi di analisi inclusi nel contratto e relativo allegato, trasmessoci con nota prot. 
n. 80074/2023, agli atti dell’ufficio.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/02807


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02807

